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Abstrakt

Vnitřní prostředí a jeho vliv na člověka představují komplexní problematiku. Člověk je se

svým okolím v neustálé interakci. Působí v něm jako tepelný zdroj, ale také jako zdroj škodlivin.

Mezi ty patří především oxid uhličitý produkovaný dýcháním, viry nebo pevné částice ulpívající

na povrchu oděvu. Samotné prostředí má potom vliv na zdraví člověka, jeho pracovní výkonnost i

psychickou pohodu. Z těchto důvodů je důležité dobře znát všechny mechanismy probíhající

ve vnitřním prostředí, díky čemuž je možné výsledný stav optimalizovat. Studovat prostředí lze buď

měřením v konkrétním místě, experimentem v laboratoři nebo numerickým výpočtem. Předkládaná

disertační práce se zabývá poslední uvedenou možností, a to modelováním člověka ve vnitřním

prostředí pomocí Computational Fluid Dynamics (CFD).

V první části práce je popsáno vnitřní prostředí – jeho základní složky, vliv prostředí

na člověka a některé metody hodnocení. Dále je popsána interakce člověka se svým okolím, jako je

proces sdílení tepla, dýchání a možné šíření škodlivin. Druhá část je věnována samotnému

modelování v programu ANSYS Fluent. Na základě experimentu provedeného na univerzitě

v Tokyu je postupně sestavován model člověka v místnosti se zaplavovacím větráním. Jsou

testovány dvourovnicové (k-ε, k-ω) a vícerovnicové modely turbulence (Transition k-kl-ω,

Transition SST, Reynolds Stress Model) a dva modely radiace (Surface-2-Surface, Discrete

Ordinates). Následuje studie způsobů sdílení tepla, a to pomocí dvou okrajových podmínek –

pomocí konstantní teploty a konstantního fixního toku na povrchu virtuálního člověka. Závěr

výzkumné části je věnován možnosti nahrazení modelu radiace okrajovou podmínkou na okolních

plochách. Veškeré výpočty jsou hodnoceny podle již zmíněného experimentu a středními

kvadratickými a absolutními odchylkami.

Výsledkem práce je ověřený numerický model člověka, ze kterého jsou stanovena obecná

doporučení pro modelování obdobných úloh. V závěru práce jsou také diskutovány možnosti

dalšího rozšiřování modelu a jeho použití. Uplatnění lze nalézt především při řešení kvality

vzduchu, přenosu škodlivin, tepelného komfortu a studování proudění vzduchu ve speciálních

prostorech, kde není možné provádět měření.

Klíčová slova

Vnitřní prostředí, kvalita vnitřního prostředí, kvalita vzduchu, benchmark test,

Computational Fluid Dynamics, virtuální model člověka, proudění vzduchu, konvekce, radiace,

modely turbulence

Katedra technických zařízení budov Modelování vnitřního prostředí v interakci s člověkem

Fakulta stavební, ČVUT v Praze Ing. Lucie Dobiášová

2

Abstract

The indoor environment and its impact on human is a complex issue. The human interacts

with his surrounding all the time and represents a heat source and a source of contaminants such

as carbon dioxide produced by breathing, viruses or particle matters. The indoor environment also

influences human´s health, work productivity and psychical comfort. Due to these facts it is

necessary to have a good knowledge of ongoing mechanisms in the indoor environment, that allows

to optimize the final state. There are several possibilities of studying the indoor environment,

e.g. the measurement in-situ, the laboratory experiment or the numerical simulation. This thesis is

focused on modelling person in the indoor environment using Computational Fluid Dynamics

(CFD).

The first part of thesis deals with theory of indoor environment – the main parts

of the indoor environment, its influence on human and some of the evaluating methods. This part

also describes the interaction of human and his environment such as heat transfer, breathing and

pollutants transfer. Second part of the thesis contains the modelling using software ANSYS Fluent.

The model of human is defined based on the experiment provided by Tokyo University.

The two-equations (k-ε, k-ω) and multi-equations (Transition k-kl-ω, Transition SST, Reynolds

Stress Model) turbulence models are tested as well as two models of radiation (Surface-2-Surface,

Discrete Ordinates). The two ways of heat transfer modelling are studied – a fixed temperature and

a fixed heat flux on the virtual manikin surface. The end of the practical part is focused

on the solution that represents the replacement of the radiation model by the heat flux

on the surrounding walls. All of the results of the simulations are compared with aforesaid

experiment and by Root Mean Squared Error and Mean Absolute Error.

The goal of the thesis is the verified numerical model of human and the general

recommendations for modelling similar cases. The possibilities of extension and the application

of the model are discussed in the end of the thesis. The final model can be used for the indoor air

quality evaluation, the studying of cross-infection risk, the thermal comfort and study of the air flow

in special spaces, where the measurement is not possible.
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1 ÚVOD

Vnitřní prostředí se skládá z několika složek a je ovlivněno celou řadou faktorů. Jedná se

o vlivy přicházející z venkovního prostředí, ale také vlivy vznikající přímo v daném místě. Mezi ty

patří například zdroje tepla a odérů, látky uvolňující se ze stavebních materiálů nebo činnosti

přítomných osob. Hodnocení a posuzování kvality vnitřního prostředí se tak stává velmi

komplexním a složitým problémem. Hlavní roli ve vnitřním prostředí hraje přítomnost jedné nebo

více osob, které jsou s daným prostředím v neustálém kontaktu a tudíž i v přímé interakci. Přítomné

osoby jsou vystaveny působení vlivů všech složek prostředí, ale zároveň člověk sám pozitivně i

negativně ovlivňuje sebe i své bezprostřední okolí.

Dostatečná kvalita prostředí je základní podmínkou pro pobyt osob v daném prostoru, ať už

se jedná o prostory vlastního bydlení, pracoviště, školy nebo veřejné budovy a prostředky hromadné

dopravy. Nejčastěji bývá posuzován tepelný komfort a kvalita vzduchu, neboť tyto dvě složky tvoří

největší část vnitřního prostředí. Neméně důležité jsou také světelné a akustické podmínky

(především v pracovním prostředí). Pro posuzování vnitřního prostředí se uplatňují tři přístupy.

První z nich je měření parametrů vnitřního prostředí v konkrétním místě a jejich následné

vyhodnocení. Druhý přístup je užití simulace s matematickým modelem ve virtuálním prostředí.

Třetí přístup představuje subjektivní hodnocení na základě dotazníku.

Měření požadovaných veličin v posuzovaném prostředí vyžaduje přístrojové vybavení,

jehož pořizovací cena zpravidla bývá poměrně vysoká a musí splňovat určitá kritéria (minimální

požadovaná přesnost, kalibrování atd.). Dále je nutné připočítat náklady na samotný proces měření,

jako jsou náklady na dopravu na místo měření, samotné měření a jeho následné vyhodnocení.

Klíčovou roli hraje také zajištění vhodných podmínek pro měření. Může se jednat o správné

načasování z hlediska ročního období, ale i volbu denních/nočních hodin, vyloučení možnosti

ovlivnění výsledků (např. nevhodným umístěním samotné měřící sestavy) a znalost podmínek

prostoru (rozměry, orientace ke světovým stranám, množství větracího vzduchu atd.). Pokud nás

bude zajímat prostorová distribuce škodlivin a proudění vzduchu, měření musí probíhat ve více

místech najednou.

Obvykle se riziko vystavení osob škodlivinám ve vnitřním prostředí provádí pomocí měření

nebo předpovídání úrovně koncentrace škodlivin bez přítomnosti osob. Lidské tělo ve vnitřním

prostředí nepůsobí jen jako překážka pro proudění vzduchu, ale také generuje konvektivní proud

stoupající vzhůru, tzv. „thermal plume“. Ten má vliv na pole proudění vzduchu a tím i šíření

škodlivin a kvalitu vdechovaného vzduchu (Bjørn a Nielsen, 2002; Brohus a Nielsen, 1996a, 1996b;

Nielsen et al., 2002, 2008), jak bude v následujících kapitolách vysvětleno. Tento fenomén, známý

jako „personal cloud phenomenon“, nastává především v prostorech s nízkou hodnotou rychlosti

proudění vzduchu (Baldwin a Maynard, 1996). Pokud je tedy cílem šetření posouzení kvality

prostředí, mělo by být provedeno za účasti osob (Melikov a Kaczmarczyk, 2007). To nemusí být

vždy možné, ať už technicky nebo časově. Z toho důvodu došlo k vývoji termálního manekýna,

který se stal užitečným nástrojem ke zkoumání pole proudění a distribuci škodlivin. Termální

manekýn je figurína, jejíž celá plocha je vyhřívaná a odpovídá tak teplotě lidského těla. Původní

manekýn sloužil pro měření izolace oblečení. Pozdější komplexní figuríny začaly sloužit


[…]


Výsledkem je tepelné proudění nad hlavou, které dosahuje rychlosti proudění vzduchu až 0,2 m/s.

Díky stoupajícímu proudění kolem těla mohou být do dýchací zóny přenášeny škodliviny z úrovně

podlahy nebo z povrchu těla.

Závěrem lze shrnout základní poznatky a definovat obecná doporučení pro numerické

modelování člověka ve vnitřním prostředí:

 přítomnost člověka ve vnitřním prostředí výrazně ovlivňuje pole proudění;

 člověk působí jako tepelný zdroj, který v chladnějším prostředí generuje konvektivní

tepelné proudění;

 při zaplavovacím větráním dochází díky konvektivnímu proudění kolem člověka

k přenosu škodlivin ze spodních částí místnosti (např. z podlahy, bot, atd.) a může dojít

ke zvýšení jejich koncentrací v dýchací výšce;

 pokud je cílem řešení proudění blízko těla, měla by mít geometrie modelu člověka co

nejpřesnější tvar lidského těla s dostatečně jemnou výpočetní sítí u povrchu těla (y+ < 1)

a výpočet by měl být proveden přes celou mezní vrstvu;

 sdílení tepla je vhodné řešit na základě celkového tepelného výkonu člověka podle

předpokládané aktivity ve formě tepelného toku na celou plochu těla, než konstantní

povrchovou teplotou těla;

 mezi modely turbulence se nejvíce osvědčily dvourovnicové modely k-ε Realizable a SST

k-ω; vícerovnicové modely nepřinesly žádné výrazné zlepšení;

 model radiace by měl být uvažován (především v úlohách řešících bezprostřední okolí

člověka), neboť má velký vliv na výsledné teplotní i rychlostní pole;

 nahrazení modelu radiace okrajovou podmínkou na stěnách řešeného prostoru je

dostačující pro úlohy obecného proudění, střední hodnota pro poměr konvekce a radiace

z celkového tepelného výkonu je přibližně 35:65;

 při výpočtu a sledování konvergence je vhodné kromě průměrných reziduí sledovat

průběh dalších veličin v několika monitorovacích bodech.
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SEZNAM SYMBOLŮ

a teplotní vodivost [m
2
/s]

Ar Archimédovo číslo [-]

AD plocha těla [m
2
]

Aeff efektivní plocha těla [m
2
]

ce koncentrace škodlivin ve vdechovaném vzduchu

cf koncentrace škodlivin v úrovni podlahy

ci koncentrace škodlivin ve vdechovaném vzduchu s PV

cOC střední koncentrace škodlivin v pobytové zóně

cout koncentrace škodlivin ve venkovním vzduchu

cp koncentrace škodlivin ve výšce dýchací zóny

cR koncentrace v odváděném vzduchu

cs koncentrace škodlivin v přívodním vzduchu

C tepelná výměna prouděním (konvekcí) [W/m
2
]

Cresp tepelná ztráta dýcháním (citelná) [W/m
2
]

Ediff tepelná ztráta difuzí vodní páry pokožkou [W/m
2
]

Eresp tepelná ztráta dýcháním (latentní) [W/m
2
]

Ersw tepelná ztráta pocením (evaporací) [W/m
2
]

fcl povrchový faktor oděvu (poměr oblečené a celé plochy těla) [-]

feff efektivní radiační faktor [-]

g gravitační zrychlení [m/s
2
]

Gr Grashofovo číslo [-]

H výška člověka [m]

hc součinitel přestupu tepla konvekcí [W/(m
2
.K)]

hr součinitel přestupu tepla radiací [W/(m
2
.K)]

k turbulentní kinetická energie [m
2
/s

2
]

K tepelná výměna vedením (kondukcí) [W/m
2
]

L charakteristický rozměr [m]

Lodor hladina odérů [deciodor]

M hodnota metabolismu (energetický výdej) [W/m
2
]

Nu Nusseltovo číslo [-]

Nθ, Nϕ počet kontrolovaných úhlů [-]

p tlak [Pa]

Pr Prandtlovo číslo [-]

Qb průtok vzduchu při dýchání [l/s]

Qr tepelná ztráta radiací [W]

qc tepelný tok konvekcí [W/m
2
]

qr tepelný tok radiací [W/m
2
]
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R tepelná výměna sáláním (radiací) [W/m
2
]

Ra Rayleighovo číslo [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

RQ respirační kvocient [-]

S ploch [m
2
]

ΔS akumulace tepla [W/m
2
]

ta teplota vzduchu [°C]

tr střední radiační teplota okolí [°C]

ts teplota povrchu [°C]

Tr absolutní střední radiační teplota [K]

Ts absolutní teplota [K]

TI intenzita turbulence [%]

u, v, w složky rychlosti

u* třecí rychlost [m/s]

VCO2 produkce CO2 dýcháním [l/s]

VO2 spotřeba kyslíku [l/s]

W váha člověka [kg]

W´ mechanická práce [W/m
2
]

y+ bezrozměrná vzdálenost od stěny [-]

Řecké znaky

α tepelná vodivost [W/(m.K)]

β součinitel teplotní objemové roztažnosti [K
-1

]

ε rychlost disipace turbulentní energie [m
2
/s

3
]

εi emisivita povrchu i [-]

εoc efektivita větrání [-]

εe index osobní expozice [-]

εp efektivita personalizovaného větrání [-]

η dynamická viskozita [Pa.s]

ηe efektivita "strhávání" (effective entrainment ration) [-]

ηper index redukce expozice škodlivin (pollutant exposure reduction index) [-]

λ tepelná vodivost [W/(m.K)]

ν kinematická viskozita [m
2
/s]

ρ hustota [kg/m
3
]

σ Stefan-Boltzmannova konstanta [W/(m
2
.K

4
)]

τw vazké napětí na stěně [Pa]

φ12 poměr osálání mezi povrchy [-]

ω specifická rychlost disipace [s
-1

]
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