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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Modelování interakce člověka (modelu tepelného manekýna) s okolním protředím
metodou CFD je ve světě* i v ČR** používané, nicméně, zejména v kontextu ČR je lze považovat
za stále aktuální.

* Nielsen P.V. 1974 - PhD thesis - citováno doktorandkou

model tepelného manekýna:

MURAKAMI, Shuzo, Shinsuke KATO a Jie ZENG, 1997. Flow and temperature fields around
human body with various room air distribution, Part 1 - CFD study on computational thermal
manikin. In: ASHRAE Transactions. 103(1), s. 3-15.

**ŠPONAR, David, Martin BARTÁK a František PAUR, 2006. Dva přístupy k vyhodnocení
tepelné pohody ze CFD simulace a jejich aplikace v interiéru vozidla. In: BARTÁK, Martin, ed.
Simulace budov a techniky prostředí 2006: Sborník 4. konference IBPSA-CZ. 1. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, s. 99-105. ISBN 80-01-03577-8.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Byly definovány zhruba následující cíle: 1) rešerše v oblasti interakce vnitřního protředí
a člověka včetně CFD modelování, 2) stanovit optimální nastavení CFD modelu pro konkrétní
případ.

Cíl 1 byl splněn a to na vynikající úrovni.

Cíl 2 byl splněn, připomínky jsou uvedeny dále.
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Metody a postupy řešení

komentář: Doktorandka vhodně založila výzkum interakce človka a okolí na metodě CFD
simulace přenosu tepla a látky za použití softwaru ANSYS Fluent. Dosažené výsledly CFD
simulací validovala srovnáním s experimentem provedeným týmem prof. /Kata s využitím
středních kvadratických odchylek.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Doktorandka zvládla na velmi dobré urovni metodu CFD simulace a dokázala
obdržené výsledky smysluplnně interpretovat a formulovat doporučení pro další simulace. Byla
porovnána a vyhodnocena řada modelů turbulence a radiace a práce je v tomto smyslu velmi
rozsáhlá a komplexní.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Provedený výzkum přináší nové poznatky pro rozvoj vědního oboru v omezené míře.
Je to dáno zejména tím, že jsou použity zjednodušené okrajové podmínky na povrchu termálního
manekýna (teplota a tepelný tok) a nikoli některého z pokročilých termoregulačních modelů, které
jsou uvedeny v kapitole 5.4.4.

Význam pro praxi spočívající v doporučení nastevní CFD simulací je nepochybný, avšak zde
zvolená metoda podrobého modelování mezní vrstvy činí model pro praxi poměrně výpočetně
náročný (>5 mil buněk).
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprva i jazyková úroveň jsou na velmi dobré úrovni. V některých částech by
bylo grafické vyjádření srozumitelnější, než zdlouhavý popis textem.
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Připomínky

Metoda podrobného modelování mezní vrstvy, která zde byla použita, není pro praktické účely,
z důvodu své velké výpočetní náročnosti, vhodná. Očekával bych spíše zaměření práce na
využití stěnových funkcí, jejichž použití, i když je teoreticky problematické, by vedlo k podstatné
úspoře výpočetního času a nároků na výpočetní výkon počítače.

Strukturovanou výpočetní síť nelze vytvořit ze čtyřstěnů, jak je uvedeno na str. 31, 2. odstavci.
Kromě velmi jemné výpočetní sítě, vyžaduje metoda DNS i velmi jemnou časovou diskretizaci
(kapitola 4.3.1).
V kapitole 4.4 postrádám citace zdrojů uváděných informací.

Proč byla uvažována kolena jako adiabatická (str. 56)?

Umístnění figuríny (CSP) 5 cm nad podlahou je nevhodné, může to ovlivnit výsledky (str. 57
nahoře). Proč bránit přenosu tepla chodidly, když ten reálně nastává?

Jak je přidáván tepelný tok 38 W na stěny komory, jako náhrada radiace (str. 61 předposlední
odstavec)? Rovnoměrně na všechny povrchy? Pokud nerovnoměrně, tak jak? Tento způsob
řešení sálání figuríny je pochybný a není opodstaněný, když je možné je modelovat přímo.

Okrajové podmínky nejsou jasné. Proč byl přidáván na povrchy komory tepelný tok 0,187 W/m2,
když v dolní části téhož odstavce (str. 62) se píše, že benchmark test na nich předpokládá
adiabatické podmínky. Okrajové podmínky vysvětlete, prosím, schématem.

Doporučená diskretizace úhlů v DO modeleu radiace 3x3, ani 4x4 není pro obecný případ
dostatečná (kapitola 6.4.2). Zejména to platí v případě, že je v řešené místnosti významnější

sálavý zdroj tepla.

Boussinesquova aproximace není pro vzduch vhodnou metodou k vyjádření závislostí hustoty na
teplotě (kapitola 6.4.3).

Kritéria konvergence nejsou zcela jasné. Obecně při proudění s přirozenou konvekcí počítané
veličiny fluktuují v čase a není možné očekávat jejich plné ustálení. Zde použitá metoda
zvětšování časového kroku je nejasná.

Postrádám informaci o řádu diskretizace dalších řešených diferenciálních rovnic (DO, energie,
apod.). Proč byly pro gradienty použita metoda "Least Square Cells Based"?

Závěrečné zhodnocení disertace

Cílem práce byla rešerše v oblasti interakce vnitřního protředí a člověka včetně CFD modelování
a stanovení optimálního nastavení CFD modelu pro konkrétní případ menakýna v místnosti se
zaplavovacím větráním.

Silné stránky:
Z práce je patrné velké úsilí, které doktorandka vynaložila co do rozsahu práce. Dosažené
výsledky a závěrečná doporučení k nastavení CFD simulací jsou v souladu s mými vlastními
zkušenostmi a pokládám je za validní.

Slabé stránky:
Použitý benchmark není 100% přesně definovaný, jsou zde určité nejasnosti a možná i
nepřesnosti, které jsou - jak doktorandka zmiňuje - diskutovány i jinými výzkumníky.

Nebyl naplněn potenciál zhodnocení pokročilejší okrajových podmínek (např. zjednodušené
použití vnitřního zdroje tepla ve figuríně, či pokročilejší a komplexnější termoregulační model
člověka), které zvolený benchmark umožňoval.

Předložená disertační práce je celkově na dobré úrovni a splňuje požadované nároky.
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